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Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala vzhledem k mému zájmu o pojem imaginace.

Zkoumám problematiku imaginace v diskursech výtvarné výchovy a filmové

a audiovizuální výchovy. V úvodu práce vymezuji pojem imaginace. V následující kapitole

se věnuji dětské imaginaci ve spojení s recepcí a procesem tvorby filmového

a audiovizuálního díla. Uvádím příklady z filmové a audiovizuální tvorby vztahující

se k tématu. Předěl mezi teoretickou a didaktickou částí tvoří zamyšlení nad filmovou

a audiovizuální výchovou, jež by měla sloužit jako obohacení vzdělávací oblasti Umění

a kultura. V didaktické části se věnuji třem projektům aplikovaným v praxi, které využívají

následující oblasti: experimentální animační tvorba, filmová a multimediální tvorba.

Ve výsledném výtvarném projektu „Intro“ animací výtvarně reflektuji zkoumanou

problematiku.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení termínu imaginace

Imaginaci lze zkoumat z hlediska řady vědních oborů. V rámci diplomové práce se

zaměřím především na psychologii a filosofii. Uvedu vybrané dostupné teorie zabývající se

imaginací ve spojitosti s percepcí a psychologickým vývojem dítěte. Zmíním se i o teoriích,

které zkoumají imaginaci na poli filmovém.

Z psychopatologického hlediska zkoumali imaginaci na přelomu 19. a 20. století

především Sigmund Freud a Carl Gustav Jung. Rakouský lékař a psycholog Sigmund Freud

rozvinul teorii psychoanalýzy na základě studia neurotických projevů, ludických aktivit

(sen, snění, hry a vtipy) a výtvarných a literárních děl. Jeho teorie zkoumá především sny,

nevědomé obrazy, a interpretuje je na základě neuspokojených sexuálních tužeb - jako

příznak libida. Z psychoanalýzy vycházeli ve své umělecké tvorbě především surrealisté,

samotnou uměleckou tvorbu brali jako osvobození potlačené touhy. Freudova

psycholoanalýza se zabývala především fantasmaty a nerozvíjela pojem imaginace v širším

smyslu. Freudův pohled byl omezen pouze na neuspokojené sexuální touhy, které byly

vykládány na základě symbolů a znaků.

Freudův žák, Carl Gustav Jung, se v mnohém s psychoanalýzou rozcházel. Jung zkoumání

imaginace obohatil o oblast hlubšího kolektivního nevědomí, kdy paměť v raném dětství

zahrnuje i obrazy související s vývojem národa, kmene a rasy. Nevědomé obrazy podle

Junga nereprezentují neuspokojení biologického pudu, ale spíše duchovní smysl, který

pomáhá jedinci žít ve společnosti. Jung pojímá symboly jako obrazy uložené v kolektivním

nevědomí, které se projevují ve snech, při umělecké tvorbě a ludických aktivitách, a

nazývá je archetypy.1 Širší pojetí imaginace je zřetelné v Jungově metodě aktivní

imaginace, která se nachází na hranici terapie a umělecké činnosti, aniž by se stala

1
BORECKÝ, Vladimír. Imaginace, hra a komika. Praha: Triton, 2005. ISBN 80-7254-503-5.
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uměním. Neboť ve chvíli, kdy by se uměním stala, ztratila by svůj smysl pro jedince, u

kterého by se měl rozvíjet podle Junga spíše proces individualizace jako sebepochopení a

sebepoznání než pouze estetický účinek.2

V 1. Polovině 20. století se z epistemologického hlediska imaginací zabýval Gaston

Bachelard, jeho teorie blízce souvisely s pokrokovým technickým vývojem na počátku

20.století, vzhledem k tomu Bachelard zkoumal imaginaci v souvislosti s vědou. Bachelard

se nejprve zabýval psychoanalýzou, ale následně se s teorií rozešel. Akceptoval

psychoanalýzu pouze v pojetí nočního snu a duševních nemocí. V rámci imaginace

rozvádí pojem snění. „Snění je snouvou aktivitou, v níž přetrvává svit vědomí. Snivec je

svému snění přítomen. I když snění vyvolává dojem úniku ze skutečnosti, z času a místa,

snivec snění ví, že se vzdaluje on – on, z masa a kostí, se stává „duchem“, příznakem

minulosti nebo cesty.”3 Bachelardova imaginace je vědomím procesem oproti tomu

v nočním snění máme předměty nejasné a nepamatujeme si je. V průběhu snové aktivity

se soustředíme na určitý objekt, jež Bachelard nazývá obraz (image). Imaginace podle

Bachelarda přímo podněcuje psychické dění, je energetickým a dynamickým základem

psychiky, je zároveň základem tvořivosti neboli kreativity vůbec. Bachelard dával do

souvislosti imaginaci především s básnickou tvorbou. Podle Bachelarda je na knize

zajímavé to, že je „současně skutečností virtuálního a virtualitou skutečného“4. Při četbě

tedy prožíváme příběhy někoho jiného za pomoci svých emocí, trpíme či soucítíme

s hrdinou. Naše psychika se v průběhu četby zdvojuje, čtenář si uvědomuje, že jeho

emocionální reakce jsou umělé.

Doposud jsem o imaginaci hovořila v souvislosti s autory, kteří psali v cizím jazyce, nyní

přistoupím k autorům píšícím v mateřštině. Do češtiny bývá slovo imaginace překládáno

jako obrazotvornost nebo obrazovost. Samo slovní spojení již obsahuje možný výklad

2 CHRZ, Vladimír. (2011). „Nechť je slyšena druhá strana“: Červená kniha v kontextu Jungova pojetí aktivní

imaginace. E-psychologie [online], 5 (1), 52-64 [cit.nedatováno]. Dostupné z WWW: http://e-

psychologie.eu/pdf/chrz.pdf. ISSN 1802-8853.

3 BACHELARD, Gaston. Poetika snění. 1. Praha : Malvern, 2010. 230 s. ISBN 978-80-86702-71-1.

4
BACHELARD, Gaston. Poetika snění. 1. Praha : Malvern, 2010. 230 s. ISBN 978-80-86702-71-1.

http://e-psychologie.eu/pdf/chrz.pdf
http://e-psychologie.eu/pdf/chrz.pdf
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pojmu jako „tvoření obrazů“. Následně se tedy budu věnovat dvěma českým teoretikům,

Vladimíru Boreckému a Jiřímu Kulkovi, kteří s pojmem imaginace pracují významově

odlišným způsobem.

Význam slova imaginace v pojetí psychologa a filosofa Vladimíra Boreckého neznamená

pouze obrazotvornost, ale spojuje imaginaci i s pojmy jako představivost a fantazie.

V Boreckého pojetí je imaginace vykládána jako jedna ze základních kognitivních funkcí

vedle vnímání (percepce) a myšlení (pozornost a paměť). Teorie Boreckého je vystavěna

na poměrně složitém systému mentálních obrazů. Imaginaci nedával do souvislosti pouze

s nevědomím, do kterého zahrnuje fantasmata, hypnagogické úkazy, noční a denní sny,

ale i s vědomými obrazy, mezi něž řadil paměťové a vjemové. Podstatnou složkou

vědomých obrazů tvoří dále tzv. obrazy anticipační, jež souvisejí s předvídáním.

Anticipační obrazy se podle Boreckého vztahují ke kreativní činnosti, jsou tedy jakýmsi

hybným elementem imaginace. Celkově Borecký pojímal imaginaci za aktivní a kreativní

zdroj kultury.

Jiří Kulka nezahrnuje pod pojem imaginace představivost a fantazii, rozlišuje jejich

psychické funkce. Jeho pohled vychází z pojetí osobnosti jako individuálního souhrnu

všech psychických funkcí a procesů, který slouží člověku k přizpůsobení se prostředí a také

k jeho seberealizaci.5 Kulka imaginaci spojuje hlavně se slovem obrazotvornost. „Jde o

vytváření obrazů, které je zčásti kognitivní povahy, avšak podílejí se na něm významně

také emoce a tzv. primární vědomí.“6 Spojuje imaginaci s Bachelardovými obrazy a

Jungovými archetypy. Představy považuje pouze za vědomou kognitivní činnost. Proti nim

staví imaginaci a fantazii. Imaginace a fantazie má podle něj spojitost s nevědomím a

emocemi. Fantazii dává do souvislosti hlavně se snovou činností, kdy se mentální obrazy

za pomoci určité logiky spojují a vytvářejí nové souvislosti. Fantazie ale podle Kulky

pracuje i s představami a imaginacemi v tvz. fantazijních a snových pracích, mezi ně

řadíme: animismus, magismus, aglutinaci, schematizaci a další. Například v průběhu snové

práce animismu jsou neživé předměty oživovány a jejich chování se podobá lidem či


[…]


vrátné, či jste sledovaly jiný detail? Jak jste procházeli hlavními dveřmi? Jak bylo venku?

Již otevřete oči. (za pomoci aktivní imaginaci si studenti zpětně vybavují cestu do učebny)

 Otázky: Jak dlouho asi trvalo vaše zamyšlení nad cestou a jak si myslíte, že byla

dlouhá doopravdy?

 Cíl projektu: časovost média, video a realita, pojem videoart

Zadání: Vidíte nějakou spojitost mezi vnitřní projekcí cesty a videi, které jsem vám

ukazovala? Čím byly vaše mentální obrazy, tedy obrazy vaší vnitřní kamery, odlišné?

Vstupovaly vám do nich odlišné věci? Zkuste si natočit video své vnitřní projekce. Za

pomoci kamery zkusíme zachytit rychlost a spletitost vašeho myšlení.

Technika: Seznámení se s ovládáním video-kamery a fotoaparátů. Ukázka základního

menu a možnosti zpětného přetáčení videa. Ovládání zoomu a připojení kamery na stativ.

Vlastní tvorba / Stahování videa/ Projekce
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seznámení se současným českým videoartem: Jakub Nepraš - Babylonská rostlina(2007),

David Možný – Rahova (2010)

Reflexivní bilance:

Při evaluaci mi děti samy říkaly, že vnímaly prostor odlišněji, než jako běžný návštěvník

Výtvarné dílny Vinohrady. Na video záznamech však bylo také čitelné, že se teprve

seznamují s technikou videa, neboť se vzájemně bezvýznamně natáčeli a zkoušeli do

kamery různé grimasy. Projekt by byl spíše vhodný pro pokročilejší děti v oboru videa.

Přesto musím uznat, že velice dobře reagovali na motivační část, která využívala prvky

aktivní imaginace. Prožitek z pocitu „býti kamerou“ se odrážel v následující diskuzi.
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3 Obhajoba výtvarné práce – Intro

V závěrečném výtvarném projektu „Intro“ zobrazuji za pomoci videa svoji představu o

fungování imaginace. V průběhu práce jsem se pokoušela představit si odborné zkoumání

pojmu za pomoci představivosti. Vznikl tak můj imaginativní pokoj, který je ovládán

„babičkou“. Proč zrovna babička? Nevím, zdali dokážu plně vysvětlit, z jakých důvodů

nazývám postavu babičkou, sama jsem si kladla při tvorbě stejnou otázku. První impuls

k pojmenování asi vznikl z výrazu loutky, neboť se na jednu stranu usmívá a na druhé má

strnulý výraz. Jako by odrážela neustále se opakující dvojjedinost lidského vědomí a

podvědomí. Babička je tedy jakýmsi řidičem mého pokoje. Ovládá a zná všechny jeho

skryté významy a systémy. Základem videoinstalace je video dokumentačního charakteru,

jež sleduje situaci zvenčí. Vnitřní svět postavy tedy není hned odkryt a je na divákovi, jestli

ho bude chtít prozkoumat či nikoli.
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Závěr

Zkoumání pojmu imaginace mě celkově obohatilo. Jednak pro mě bylo přínosné nahlížet

pojem imaginace z různých úhlů jeho pojetí a z jeho možností výkladu, také mě však zaujal

její význam v rámci rozvoje vývoje osobnosti dítěte. V poslední době se soustavně věnuji

didaktické práci s dětmi ve filmové a audiovizuální výchově. Narážím na mnohá úskalí při

hledání námětu, tvorbě dějové linky či při realizaci scénáře. Vzhledem k Piagetově

vývojovým fázím animismu, jsou mnohé situace s dětmi pro mě nyní jasnější a lépe si je

dokážu dát do souvislostí.

Hledání vybraných ukázek vztahujících se k inovativním přístupům v experimentálním

filmu a animované tvorbě bylo pro mě v mnohém překvapující. Měla jsem sice povědomí

o autorech, ale blíže jsem se nezajímala o jejich osobní či duchovní postoj k tvorbě.

U některých tvůrců mě překvapila použitá výtvarná technika, vzhledem k tomu, že jsem si

způsob jejich tvorby představovala naprosto rozdílně a až po hlubším prostudování jsem

si uvědomila, jak byla jejich práce jedinečná a jak otevřela nové spektrum možností pro

další generaci tvůrců.

Imaginace v surrealismu, jíž jsem se v této práci věnovala, možná vyznívá vzhledem

k mému vymezení současného pojetí imaginace jako krok zpátky, přesto má v práci svůj

důležitý smysl. Právě v období surrealismu se nám proměňuje tématická stránka filmu,

díky nadreálným představám autorů pracuje s pestřejším filmovým obrazem, střihem,

montáží. Když jsem si porovnala přístupy českých a zahraničních autorů k surrealismu,

odráželi se mi zde najednou specifika „češství“ jako nenahraditelné ironické a zároveň

lyrické poetiky. Při zkoumání soudobích tvůrců audiovize jsem doslova znovu a znovu

objevovala nové originální přístupy, které mi doposud zůstaly skryty. Doposud i postavení

videoartu ve výtvarném umění pro mě bylo nejasné. Když jsem na Youtube zhlédlaněkolik

rozhovorů s tvůrci, jsem si oblíbila médium videa. Některé videoinstalace mi byly velmi

blízké, například Ocean without shore (2007) od Violi. Také byly inspirací pro mou

závěrečnou práci Intro.
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V didaktické části jsem hledala pro mě blízké pojetí výtvarné výchovy, které by mi

usnadnilo mou současnou pozici, kdy se svým pedagogickým zájmem pohybuji na poli

filmové a audiovizuální výchovy a výtvarné výchovy. Didaktická část sestává z projektů,

které se vztahují především k mému již ročnímu působení v Aeroškole. Ráda bych

v budoucnu došla k ucelenějšímu a širšímu pojetí výuky F/AV a rozvedla tak získané

poznatky.
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