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Práce na téma imaginace v animované, experimentální a videoartové tvorbě je kvalitním příspěvkem
do současné filmové a audiovizuální výchovy. Zabývá se v rámci výtvarné a filmové výchovy zatím
méně zpracovanými oblastmi kinematografie a výtvarného umění, které nabízí inspiraci pro oba
obory. Studentka Hanka Dočkalová vychází z teoretického zázemí psychologie, historie a teorie umění
a aplikuje dobře zpracované poznatky do vlastní pedagogické praxe, která propojuje výtvarnou a
audiuovizuální tvorbu.
Ve své práci se zabývá imaginací ve vztahu k umění, konkrétněji pak zejména ve vztahu k
audiovizuálnímu umění – filmu a videoartu. Nejprve se věnuje přehledu různých teorií zabývajícíh se
imaginací z hlediska psychologie a vývoje psychických funkcí člověka. Této části chybí jen její vlastní
pohled na problém imaginace a stanovisko, z jakého pak nazírá imaginaci v dalších částech práce –
jestli jako na oblast fantazie, surreálna a snu, nebo spíše jako na kognitivní funkci
uchopování/chápání každodenní reality.
Různé psychologické teorie pojetí podstaty a vývoje imaginace u člověka ilustruje zajímavým výběrem
českých a zahraničních autorů z historie i současnosti kinematografie – zejména animace a
experimentu a již zmíněného videoratu. Tato část kvalitně zpracovaného přehledu těch tendencí,
které propojují výtvarné umění a film možná trochu postrádá jasnější vysvětlení výběru uváděných
autorů ve vztahu k ústřednímu tématu. Každý z představených osobností ilustruje téma jiným
způsobem.
V didaktické části shrnuje svou pedagogickou práci za poslední dva roky, kdy se jako lektorka
nejrůznějších kurzů a vzdělávacích programů věnuje zejména filmové a audiovizuální výchově v
podobě experimentální animace i filmu s dětmi od nejnižšího předškolního věku až po středoškoláky.
Její kvalitní pedagogickou praxi dobře znám přímo z terénu, stejně tak jako její vlastní autorskou
animovanou tvorbu.
Studentka čerpala z odpovídající české i zahraniční odborné literatury z oblasti umělecké a filmové
teorie i psychologie.
Po formální stránce je práce v pořádku.

K obhajbě:
1. Z práce není příliš jasné, jak Vy sama chápete pojem imaginace, pokuste se jej vysvětlit.
2. Objasněte výběr uvedených autorů z oblasti animace, experimentu a videoartu. Jaký byl hlavní klíč
volby těchto konkrétních zástupců české a světové scény v zhledem k tématu práce? Jakým způsobem
experiment a abstraktní animace pracuje s imaginací více, než klasický narativní film?
3. Vysvětlete konkrétněji, následující pasáž z kapitoly 2.1.:
V souvislosti s výtvarnou výchovou bych ráda uvedla termín empirický divák podle Marie Fulkové. Je to
divák: „Vrostlý do své doby, kultury a habitu, který vytváří význam obrazu, sahaje do zdroje vlastní
zkušenosti, myšlení, emocí a vztahů.“ Audiovizuální tvorba by dle mého názoru měla být vnímána
podobným způsobem, jako uvádí Marie Fulková ve své teorii, kterou vztahuje především ke galerijní
animaci.
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